



# **ASSOCIATION SIMONE VEIL**

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2022

Ce rapport contient 21 pages

**| [www.wema.fr](http://www.wema.fr) | +33 (0)3 87 91 22 91 | [sma@wema.fr](mailto:sma@wema.fr) | 10 rue de Brack 57500 Saint-Avold |**

### **WEMA AUDIT**

SASU au capital de 10 000 € - RCS Strasbourg 819 213 448 - N° TVA intra FR 50 819 213 448 – Inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes

 **Multiplicateur  
de succès**



**Audit légal**



## **ASSOCIATION SIMONE VEIL**

Siège social : Rue d'Orléans - 57800 FREYMING MERLEBACH  
SIRET : 30595114700019  
Registre des Associations du Tribunal de Saint-Avold Volume 8 Folio 454

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2022

Aux membres du conseil d'administration de l'ASSOCIATION SIMONE VEIL,

#### **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION SIMONE VEIL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de l'exercice.

#### **FONDEMENT DE L'OPINION**

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.



### **JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier adressé au conseil d'administration sur la situation financière et les comptes annuels.

### **RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le trésorier de l'association.

### **RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint-Avold,  
le 30 mai 2023

WEMA AUDIT,  
Commissaire aux Comptes

Michel BONI



## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement	121 175	66 888	54 287	0,14	46 134	0,12
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	226 410	185 719	40 691	0,11	24 337	0,06
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours	31 740		31 740	0,08	6 000	0,02
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains	1 296 148	347 921	948 227	2,49	950 994	2,39
. Constructions	42 487 908	17 087 349	25 400 560	66,71	27 026 885	67,88
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	3 329 396	2 374 804	954 591	2,51	1 033 784	2,60
. Autres immobilisations corporelles	3 776 136	2 570 222	1 205 914	3,17	1 276 008	3,20
. Immobilisations corporelles en cours	3 002 845		3 002 845	7,89	2 524 512	6,34
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	1 496		1 496	0,00	1 496	0,00
. Autres titres immobilisés						
. Prêts	350 708		350 708	0,92	315 303	0,79
. Autres	5 361		5 361	0,01	3 711	0,01
<b>TOTAL (I)</b>	<b>54 629 323</b>	<b>22 632 903</b>	<b>31 996 421</b>	<b>84,03</b>	<b>33 209 164</b>	<b>83,41</b>
Compte de liaison						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	30 713		30 713	0,08	31 698	0,08
Avances et acomptes versés sur commandes	6 936		6 936	0,02	51 273	0,13
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	356 256	8 200	348 056	0,91	619 434	1,56
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	1 056 306		1 056 306	2,77	822 041	2,06
Valeurs mobilières de placement	405 826		405 826	1,07	505 812	1,27
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	3 836 746		3 836 746	10,08	4 155 936	10,44
Charges constatées d'avance	395 461		395 461	1,04	420 635	1,06
<b>TOTAL (II)</b>	<b>6 088 243</b>	<b>8 200</b>	<b>6 080 043</b>	<b>15,97</b>	<b>6 606 829</b>	<b>16,59</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>60 717 567</b>	<b>22 641 102</b>	<b>38 076 464</b>	<b>100,00</b>	<b>39 815 993</b>	<b>100,00</b>



Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise	9 616	0,03	1 555 081	3,91
. Fonds propres statutaires	526 863	1,38	526 863	1,32
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires	1 545 465	4,06		
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles	785 384	2,06	749 979	1,88
. Réserves pour projet de l'entité				
. dont réserves sous gestion propre	673 756	1,77	417 620	1,05
. Réserves des activités sociales et médico-sociales				
. Autres	1 308 923	3,44	948 525	2,38
Report à nouveau				
. dont report à nouveau sous gestion propre	-411 263	-1,07	265 747	0,67
. report à nouveau activités sociales et médico-sociales	-449 603	-1,17	-60 476	-0,14
Excédent ou déficit de l'exercice				
. dont résultats sous gestion propre				
. dont résultats des activités sociales et médico-sociales	3 989 141	10,48	4 403 339	11,06
Situation nette (sous total)				
Fonds propres consommables	3 859 383	10,14	4 229 992	10,62
Subventions d'investissement	466 933	1,23	602 642	1,51
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>8 315 457</b>	<b>21,84</b>	<b>9 235 973</b>	<b>23,20</b>
Comptes de liaison				
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	51 110	0,13	51 110	0,13
Provisions pour charges	27 594	0,07	27 594	0,07
<b>TOTAL (III)</b>	<b>78 704</b>	<b>0,21</b>	<b>78 704</b>	<b>0,20</b>
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	23 136 474	60,76	23 499 256	59,02
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 568 627	6,75	2 769 180	6,95
Emprunts et dettes financières diverses	528 974	1,39	683 438	1,72
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes des legs ou donations	3 045 533	8,00	3 039 658	7,63
Dettes fiscales et sociales	294 678	0,77	352 545	0,89
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	108 018	0,28	157 239	0,39
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>29 682 303</b>	<b>77,95</b>	<b>30 501 316</b>	<b>76,61</b>
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>38 076 464</b>	<b>100,00</b>	<b>39 815 993</b>	<b>100,00</b>



## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)
<u>ENGAGEMENTS REÇUS</u> Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre  <u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u>		





## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Cotisations				200		-200		-100,00	
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens		104 437		117 650		-13 213		-11,22	
- dont ventes de dons en nature									
- dont ventes de biens relatives aux activités médico-sociales									
- Ventes de prestations de services		1 064 396		1 119 871		-55 475		-4,94	
- dont parrainages									
- dont prestations relatives aux activités sociales et médico-sociales									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation									
- Contributions des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales		16 686 746		15 222 410		1 464 336		9,62	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels		11 258		36 840		-25 582		-69,43	
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									
- Contributions financières		718 277		474 434		243 843		51,40	
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges									
Utilisations des fonds dédiés		163 229		395 124		-231 895		-58,66	
Autres produits									
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>		<b>18 748 343</b>		<b>17 366 529</b>		<b>1 381 814</b>		7,96	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises									
Variations stocks									
Autres achats et charges externes		4 057 387		3 651 957		405 430		11,10	
Aides financières									
Impôts, taxes et versements assimilés		1 254 291		1 157 786		96 505		8,34	
Salaires et traitements		8 486 570		7 972 435		514 135		6,45	
Charges sociales		3 090 116		2 531 049		559 067		22,09	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		2 115 984		2 105 715		10 269		0,49	
Dotations aux provisions									
Reports en fonds dédiés									
Autres charges		25 792		280 140		-254 348		-90,78	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>		<b>19 030 140</b>		<b>17 699 082</b>		<b>1 331 058</b>			
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>		<b>-281 797</b>		<b>-332 553</b>		<b>50 756</b>		15,26	
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés		7 601		7 790		-189		-2,42	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>		<b>7 601</b>		<b>7 790</b>		<b>-189</b>		-2,42	
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions									
Intérêts et charges assimilées		611 888		491 670		120 218		24,45	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements									





## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>611 888</b>	<b>491 670</b>	<b>120 218</b>	24,45
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-604 287</b>	<b>-483 880</b>	<b>-120 407</b>	-24,87
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-886 084</b>	<b>-816 433</b>	<b>-69 651</b>	-8,52
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion	19 813	174 338	-154 525	-88,63
Sur opérations en capital	378 858	523 044	-144 186	-27,56
Reprises sur provisions et transferts de charges	135 709	135 709		0,00
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>534 380</b>	<b>833 091</b>	<b>-298 711</b>	-35,85
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	33 895	64 016	-30 121	-47,04
Sur opérations en capital	64 004	13 117	50 887	387,95
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>97 899</b>	<b>77 134</b>	<b>20 765</b>	26,92
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>436 481</b>	<b>755 957</b>	<b>-319 476</b>	-42,25
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	19 290 324	18 207 410	1 082 914	5,95
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	19 739 926	18 267 886	1 472 040	8,06
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-449 603</b>	<b>-60 476</b>	<b>-389 127</b>	-643,43
<b>Dont résultat des activités sociales et médico-sociales</b>				

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>					
<b>PRODUITS :</b>					
Dons en nature					
Prestations en nature					
Bénévolat					
<b>TOTAL</b>					
<b>CHARGES :</b>					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Prestations					
Personnel bénévole					
<b>TOTAL</b>					



## **Annexe Association Simone VEIL**

### **PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

#### **METHODE GENERALE**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux dispositions du plan comptable et aux prescriptions du Code du commerce et aux règlements n° 2018-06 et n°2019-04 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.



## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Pour les immobilisations qui nécessitent "une longue période de préparation et de construction", les coûts des emprunts liés à cette période ont été inclus dans le coût d'acquisition. Les établissements et services sociaux et médico-sociaux peuvent appliquer ces dispositions comptables essentiellement pour des constructions.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Immobilisations décomposables : l'Association n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif.

Immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'Association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement selon le mode linéaire mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.



Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels	de 01 à 20 ans
Frais d'établissements	de 05 à 10 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 05 à 30 ans
Constructions	de 10 à 50 ans
Agencement des constructions	de 03 à 50 ans
Matériels et outillages	de 02 à 20 ans
Agencements, aménagements, installations	de 03 à 20 ans
Matériels de transport	de 02 à 07 ans
Matériels de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 03 à 15 ans

#### **Stocks :**

Les stocks des autres approvisionnements sont évalués au dernier prix d'achat connu.

#### **Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

#### **Provisions pour risques et charges :**

Les provisions pour risques et charges sont constituées pour tenir compte des risques financiers existants à la date de clôture.

#### **Provisions réglementées :**

Concernant les provisions réglementées, elles sont constituées sur décision d'affectation des résultats par les autorités tarifaires, c'est-à-dire, le Conseil Départemental de la Moselle et l'ARS.



**Annexe association (suite)**  
**NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

**Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	295 023	84 302		379 325
Immobilisations corporelles	53 114 706	819 709	41 982	53 892 433
Immobilisations financières	320 510	37 055		357 565
<b>TOTAL</b>	<b>53 730 240</b>	<b>941 066</b>	<b>41 982</b>	<b>54 629 323</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement	46 230	20 658		66 888
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	172 323	13 397		185 719
<b>TOTAL I</b>	<b>218 553</b>	<b>34 054</b>		<b>252 607</b>
Terrains	319 162	28 759		347 921
Constructions				
sur sol propre	9 446 085	939 386		10 385 471
sur sol d'autrui	32 984	157 645		190 630
Installations générales, agencements	5 981 954	529 294		6 511 248
Installations techniques, matériel, outillages industriels	2 166 704	211 788	3 687	2 374 804
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	1 244 775	82 676		1 327 451
Matériel de transport	261 893	34 768		296 661
Matériel de bureau et informatique	848 966	97 614	469	946 110
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>20 302 522</b>	<b>2 081 930</b>	<b>4 157</b>	<b>22 380 296</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>20 521 075</b>	<b>2 115 984</b>	<b>4 157</b>	<b>22 632 903</b>



### Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises				
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements	31 698	3 836	4 822	30 713
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>	<b>31 698</b>	<b>3 836</b>	<b>4 822</b>	<b>30 713</b>

### Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations	350 708	20 632	330 076
Prêts	5 361		5 361
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	356 256	356 256	
Autres créances	1 056 306	1 056 306	
Charges constatées d'avance	395 461	395 461	
<b>TOTAL</b>	<b>2 164 092</b>	<b>1 828 655</b>	<b>335 437</b>

### Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	363 942
<b>TOTAL</b>	<b>363 942</b>





*Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif*

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	67 470		59 271	8 200
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>	<b>67 470</b>		<b>59 271</b>	<b>8 200</b>



## Annexe association (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 864 396				1 864 396
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise	1 545 465				1 545 465
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	1 167 599	256 136	35 405		1 459 140
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-379 392	-316 612			-696 004
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-60 476	60 476		449 603	-449 603
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>4 137 592</b>	<b>0</b>	<b>35 405</b>	<b>449 603</b>	<b>3 723 394</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables	265 747				265 747
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	4 229 992		55 174	425 784	3 859 383
Dont générosité du public					
Provisions réglementées	602 642			135 709	466 933
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>9 235 973</b>	<b>0</b>	<b>90 579</b>	<b>1 011 096</b>	<b>8 315 457</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					



## Subventions d'investissement

### Subventions

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Quote-part virée au résultat ou profit	A la clôture
Etat et Région		2 608 728	22 194	362 413	2 268 509
Département		214 699	14 470	12 626	216 543
Commune					
Collectivités publiques		123 480		13 720	109 760
Entreprises publiques		12 000		3 000	9 000
Entreprises et organismes privés		1 271 086	18 510	34 025	1 255 571
Autres					
<b>TOTAL</b>		<b>4 229 992</b>	<b>55 174</b>	<b>425 784</b>	<b>3 859 383</b>



**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées	602 642		135 709	466 933
<b>TOTAL (I)</b>	<b>602 642</b>		<b>135 709</b>	<b>466 933</b>
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	78 704			78 704
<b>TOTAL (II)</b>	<b>78 704</b>			<b>78 704</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>681 346</b>		<b>135 709</b>	<b>545 637</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles			135 709	



*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit et dettes financières diverses	25 705 101	1 770 934	5 037 670	18 896 497
Fournisseurs	528 974	528 974		
Dettes fiscales et sociales	3 045 533	3 045 533		
Dettes sur immobilisations	294 678	294 678		
Autres dettes	100 450	100 450		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>29 674 735</b>	<b>5 740 568</b>	<b>5 037 670</b>	<b>18 896 497</b>

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	96 645
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	119 715
Dettes fiscales et sociales	1 179 384
Autres dettes	49 245
<b>TOTAL</b>	<b>1 444 989</b>



## Annexe association (suite)

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés*

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 729 290 euros selon la méthode rétrospective des unités de crédits projetées (P.B.O.) avec un taux d'actualisation de 3,75%.

Ce montant se décompose de la manière suivante : 589 567 euros pour les non cadres et 139 723 euros pour les cadres.

La durée résiduelle d'activité est de l'ordre de 16 ans pour les non cadres et de 13 ans pour les cadres.

#### *Effectif au 31/12/2022*

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	17	
Non cadres	257	
<b>TOTAL</b>	<b>274</b>	<b>0</b>

#### *Honoraires du commissaire aux comptes*

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes 31/12/2021 s'élève à 33 285,60 euros TTC.

#### *Faits significatifs de l'exercice :*

La construction du bâtiment de 16 logements à la Résidence SOLEIL qui a démarré en octobre 2020 et qui s'inscrit dans la réhabilitation globale de la Résidence SOLEIL est toujours en immobilisations en cours au 31/12/2022.





Depuis le début de la guerre en UKRAINE, l'association Simone VEIL doit faire face à l'inflation et à la hausse des prix de l'énergie (Gaz et électricité).

### Engagements et sûretés réelles consenties

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

CAUTIONS, AVALS ET GARANTIES SUR LES EMPRUNTS SOUSCRITS PAR L'ASSOCIATION SIMONE VEIL				
Organisme prêteur	Etablissement	Capital emprunté (€)	Cautions et hypothèque - Nature de la garantie	Capital restant dû 31/12/2022
BANQUE POSTALE	EHPAD BOIS DES OISELEURS	900 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	585 000
BANQUE POSTALE	EHPAD BOIS DES OISELEURS	5 500 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	4 730 000
BANQUE POSTALE	EHPAD STE ELISABETH	500 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	160 714
BANQUE POSTALE	EHPAD STE ELISABETH	300 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	190 753
BANQUE POSTALE	IEM LES JONQUILLES	150 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	48 214
BANQUE POSTALE	IEM LES JONQUILLES	110 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	69 943
BANQUE POSTALE	MAS LES FLORALIES	150 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	48 214
BANQUE POSTALE	MAS LES FLORALIES	90 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	42 271
BANQUE POSTALE	RESIDENCE STE BARBE	300 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	190 753
CAISSE D'EPARGNE	EHPAD STE ELISABETH	590 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach (50%) et Département de la Moselle (50%)	347 629
CAISSE D'EPARGNE	EHPAD STE ELISABETH	470 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	282 156
CAISSE D'EPARGNE	EHPAD STE ELISABETH	350 000	Cautions de CEGC CONSEIL de 91 321,71 euros	304 406
CAISSE D'EPARGNE	FAM LES FLORALIES	540 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	433 514
CAISSE D'EPARGNE	FAM LES FLORALIES	1 200 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	1 067 620
CAISSE D'EPARGNE	IEM LES JONQUILLES	400 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach (50%) et CEGC CONSEIL (50%)	269 708
CAISSE D'EPARGNE	IEM LES JONQUILLES	290 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	114 004
CAISSE D'EPARGNE	RESIDENCE SOLEIL	840 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	822 981
CAISSE D'EPARGNE	RESIDENCE SOLEIL	*20 000*	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach (Emprunt souscrit total de 5 800 000 euros)	20 000
CAISSE D'EPARGNE	RESIDENCE SOLEIL	310 000	Cautions de CEGC CONSEIL de 80 884,89 euros	269 616
CAISSE D'EPARGNE	RESIDENCE SOLEIL	1 300 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	1 283 070
CAISSE D'EPARGNE	RESIDENCE SOLEIL	488 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	244 000
CARSAT	RESIDENCE STE BARBE	700 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	490 000
CARSAT (CRAM)	EHPAD STE ELISABETH	88 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	8 800
CARSAT (CRAM)	EHPAD STE ELISABETH	95 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	9 500
CARSAT (CRAM)	IEM LES JONQUILLES	120 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	42 000
CARSAT (CRAM)	MAS LES FLORALIES	250 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	75 000
CARSAT (CRAV)	EHPAD STE ELISABETH	117 439	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	35 245
CARSAT (CRAV)	RESIDENCE SOLEIL	150 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	67 500
CCM MERLEBACH	EHPAD STE ELISABETH	681 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	432 192
CCM MERLEBACH	EHPAD STE ELISABETH	200 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	14 801
CCM MERLEBACH	RESIDENCE STE BARBE	1 690 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	1 481 115
CCM MERLEBACH	RESIDENCE STE BARBE	198 970	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	115 578
CDC	EHPAD BOIS DES OISELEURS	7 386 703	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	6 932 557
CDC	MAS LES FLORALIES	6 108 000	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach (50%) et CAISSE D'EPARGNE (50%)	3 435 750
CDC	SBA	909 241	Cautions de la Ville de Freyming-Merlebach	211 218

\*Déblocage partiel\*

### Faits significatifs et exceptionnels post-clôture :

En date du 9 mars 2023, le permis de construire de 20 logements seniors à SEINGBOUSE a été retiré par le Maire de la commune de SEINGBOUSE. Au 31/12/2022, des immobilisations en cours ont été constatées à hauteur de 64 076 euros pour ce projet immobilier.

